<sup>a</sup>) continentes Ch. <sup>b</sup>) Sequentia usque ad verba per omnia non valuimus huic inferre paginae apud Casnium desunt, et „ex fragmento membranaceo codici Bertiniano adhaerente“ a Bouqueto primum addita sunt. Folium igitur e codice exsederat, et a nesciis cui loco deberetur, in finem relatum est.

<sup>65</sup>) Vindonissa villa est in pago Remensi a rata, vulgo dicta Venderesse; sita est inter Flodoardo in chronico et in historia memo- Reiteste et Sedanum, et olim ad ecclesiam 65

*interfuerunt, haec sunt: Harduicus archiepiscopus Besintionensis<sup>66</sup>, Remedius archiepiscopus Laudunensis<sup>67</sup>, Ado archiepiscopus Biennensis<sup>68</sup>, Rodlandus archiepiscopus Arelatensis, Adventius episcopus Mettensis, Atto episcopus Bardunensis<sup>69</sup>, Franco episcopus sancti Landberti<sup>70</sup>, Rataldus episcopus Stratiburgensis, Fulericus capellanus et missus imperialis. De regno autem Karoli Isaac episcopus Linguinensis<sup>71</sup>, Erkanraus episcopus Catalaunensis, de quorum manibus ex parte Karoli regis suscepta est Theodberga regina ab Arsenio, venerabili episcopo et legato apostolicae sedis, una cum praenominatis archiepiscopis et episcopis; adstantibus vero in eodem loco de diversis regnis nobilibus viris cum multitudine populi publice haec videntibus et audientibus, quorum nomina per omnia non valimus huic inferre<sup>a</sup> paginae.*

Eodem die ipsam Theodbergam reginam Arsenius, episcopus et legatus apostolicae sedis, cum praenominatis omnibus archiepiscopis<sup>b</sup> in manibus Lotharii regis reddiderunt atque dederunt, non solum sub eadem obtestatione ut supra, verum etiam sub adiuratione et excommunicatione, ut si in omnibus ut superius legitur non observaverit atque impleverit, non solum in praesenti vita, sed etiam in aeterno Dei terribili iudicio cum beato Petro principe apostolorum redditurum rationem, et ab ipso aeternaliter in eodem iudicio damnandum, et igne perpetuo concremandum.

Interea Lotharius missos suos ad Carolum dirigit, volens et petens, ut mutua firmitate inter eos amicitia foederarentur. Quod et Irmentrude regina interveniente obtinuit, et veniens in Attiniacum, amicaliter et honorifice a Carolo est susceptus et in foedere postulato receptus. Quo et Arsenius rediens, epistolam Nicolai papae plenam terribilibus et a modestia sedis apostolicae antea inauditis maledictionibus detulit super eos, qui ante hos annos eidem Arsenio multam thesauri summam praedantes abstulerant, nisi satisfaciendo quae tulerant ei reddere procurarent. Et relecta<sup>c</sup> eadem epistola, sed et altera de Ingiltrudis excommunicatione, quae virum suum Bozonem reliquerat et cum quodam adultero in Lotharii regnum aufugerat, ac recepta sub defensione Caroli villa quae Vendopera<sup>72</sup> dicebatur, quam pie memoriae Hludovicus imperator sancto Petro tradiderat, et Wido quidam comes per plures annos tenerat, Arsenius episcopus, impetratis apud Carolum pro quibus ad eum venerat, ad Gundulfi villam cum Lothario, quo Theodberga eum praecesserat, pergit. Ibi quoque per aliquot dies morans propter Waldradam, quae illuc ad eum adduci<sup>d</sup> et ab eo in Italiam deduci debebat, Lothario et Theodberga regio cultu paratis et coronatis, in die assumptionis sanctae Mariae missas celebrat, et inde cum praefata Waldrada versus Urbam, quo dicebatur Hludovicus, Italiae imperator, obviam Lothario venturus, pergit; inde per Alamanniam et Baioariam pro recipiendis patrimoniis ecclesiae sancti Petri in eisdem regionibus coniacentibus Romam redit.

Carolus ab Attiniaco contra Nortmannos, qui cum navibus quinquaginta in Sequanam venerant, hostiliter pergit; in quo itinere custodum negligentia tres coronas optimas et armillas nobilissimas et quaeque alia pretiosa<sup>e</sup> perdidit; et post non paucos dies omnia reinvenit, exceptis paucis gemmis, quae tumultuaria direptione amissae fuerunt. Nortmanni<sup>73</sup> vero residentes in Ligeri, libere Pictavum civitatem pedestri ordine pergunt, eandemque civitatem incendunt, et impune ad naves suas revertunt. Rodbertus autem de eisdem Nortmannis qui sedebant in Ligeri, amplius quam quingentos sine damno suorum occidens, vexilla et arma Nortmannica Carolo mittit. Carolus autem perveniens usque ad locum qui dicitur Pistis, ubi immorabantur Nortmanni, fidelium suorum consilio pontes super Isaram et Matronam refici curat, in locis quae dicuntur Alvernis<sup>74</sup> et Carenton<sup>75</sup>, quoniam ab incolis qui ex antiquo ipsos pontes fecerant, propter infestationem Nortmannorum refici non valebant. Ab eis ergo, qui ex longinquiore partibus ad operandum deputati erant, ut perficerent

50 a) inserere? b) ex his verbis cum praenominatis omnibus archiepiscopis et ex sequentibus ut supra ut superius manifestum est ea quae modo addidimus . . . perperam in edito omitta fuisse atque necessario restituenda. Bouq. c) relecta B. typographi vitio? d) deduci Ch. e) pretiosa Ch.

Remensem pertinebat. Bouq. 66) Vesontiensis. 72) Vendevre, villa in Lingonibus. Bouq. 67) Lugdunensis. 68) Viennensis. 69) Vir. 73) cf. chron. de gestis Norm. 74) Auvers. 55 dunensis. 70) Leodiensis. 71) Lingonensis. 75) Charenton ad confluentes Sequanae et Ma-

firmities in Sequana, ea conditione refici iubet propter imminentem necessitatem ipsos pontes, ne unquam ventura tempora inde qui nunc eosdem pontes refecerint, in operando ad hoc opus dispendium patiantur: et deputatis custodibus qui utrasque ripas custodirent, ad Odriacam villam<sup>76</sup> medio mense Septembrio venandi gratia pergit. Ipsi autem Nortmanni, quoniam adhuc citra Sequanam custodes non venerant, ex se circiter ducentos Parisius mittunt, ubi quod quaesierant vinum non invenientes, ad suos qui eos miserant sine indemnitate sui reveniunt; indeque amplius quam quingenti ultra Sequanam usque ad Carnotum praedatum ire disponentes, a custodibus ripae ipsius fluminis impetuntur, et quibusdam suorum amissis, quibusdam etiam vulneratis, ad naves regrediuntur.

Carolus Hludowicum, filium suum, in Neustriam dirigit, nec reddito nec interdicto sibi nomine regio, sed tantum comitatum Andegavensem et abbatiam Maioris monasterii<sup>77</sup> et quasdam villas illi donavit. Rodberto, qui marchio in Andegavo fuerat, cum aliis honoribus quos habebat comitatum Autissiodorensis et comitatum Nivernensem donavit. Hludowicus, Germanorum rex, hostem suam contra Winidos<sup>78</sup> directam et prospere agentem recepit; cuius filius et aequivocus contra patris voluntatem filiam Adalardi despondit, unde satis animum patris offendit. Carolus obviam fratri suo Hludowico, eius colloquio fruiturus, Coloniae pergit, et inter alia<sup>79</sup> conlocutionum suarum verba patrem et filium de iam dicta praesumptione pacificat, ea conditione, ut iam ultra Adalardi filiae non copuletur. Hludowicus ad Wormatiam et Carolus ad Carisiacum revertitur; cui nunciatur in via, quia Nortmanni 13. Kalendas Novembris monasterium sancti Dionysii intraverunt, ubi viginti circiter diebus immorantes, et quotidie praedam exinde ad suas naves ducentes, post multam depraedationem sine contradictione cuiusquam ad castra sua non longe ab eodem monasterio sunt reversi. Interea Nortmanni residentes in Ligeri, commixti cum Britonibus Cinomannis civitatem petunt, et impune depraedantes eam, ad suas naves revertuntur. Aquitani confligentes cum Nortmannis qui in Carento<sup>79</sup> Sigefrido duce resident, quadringentos circiter ex eis occiderunt; ceteri autem fugientes, ad naves suas redierunt.

Carolus missos suos, quos praecedenti anno Cordubam ad Mahomet direxerat, cum multis donis, camelis videlicet, lecta<sup>79</sup> et papilionibus gestantibus, cum diversi generis pannis et multis odoramentis in Compendio recipit; inde ad Rofiacum<sup>80</sup> villam veniens, Adalardo, cui custodiam contra Nortmannos commiserat, sed et suis propinquis Hugoni et Berengario, quia nihil utilitatis contra Nortmannos egerant, collatos honores tollit, et per diversos eosdem honores disponit. Nortmanni qui praefatum monasterium depraedati sunt, vario modo infirmantur, et quidam in rabiem versi, quidam autem scabie correpti, quidam intestina cum aqualiculo<sup>81</sup> per anum emittentes, moriuntur. Carolus, dimissis custodibus contra eosdem Nortmannos, Silvanectis revertitur nativitate dominicae solemnia celebraturus; ubi ei Lotharius, filius suus et abbas monasterii sancti Germani, mortuus nunciatur.

## 866.

Quarto Kalendas Ianuarias de Nortmannis in Ligeri residentibus quaedam pars praedatum exiens in Neustriam, Gauzfridum et Heriveum atque Rorigum<sup>82</sup> comites congregantes offendit; in qua congressione Rorigus, frater Gauzfridi, occubuit, et quam-

a) vinetos Ch. b) et in talia Ch. B., scriptum puto in talia i. e. inter alia.

trona. 76) infra ad a. 867, 871 et 873 Andriaca villa vocatur, Orreville cum adiacente silva cognomine etiamnum nuncupatur: posita est ad dexteram Alteiae ripae; aequali duorum millium spatio media inter Donincum seu Dulengium ad occidentem, et Alteiam vicum a quo fluvius Alteia nomen sumpsit, versus orientem. vide lib. 4. de re diplom. pag. 306. Bouq. 77) prope Turones, Marmoutier. Bouq. 78) legendum Carentone, la Charente. Bouq. 79) lectum videtur esse idem ac lectus, stragulum.

lum. 80) plures sunt villae huius nominis; hanc oportuit esse in Neustria. Bouq. 81) i. e. ventriculo. 82) Rorigus seu Rorico patrem habuit Roricomem comitem Cenomannensem, fratrem Gozfridum comitem Cenomannensem, Goslinum abbatem, sororem Blichildem, quae fuit mater Bernardi Gothiae comitis. Goslini abbatis eiusque fratris Gozfridi, in quorum tutela Cenomannica civitas posita erat, mentionem faciunt veteres membranae coenobii Lugviniacensis, ut testatur Mabillonius lib. 37.

plurimis Nortmanni suorum amissis, fugiendo ad naves reveniunt. Rodulfus, Caroli regis avunculus, passione colica moritur. Nortmanni per alveum Sequanae ascenden-  
 tes usque ad castrum Milidunum, et scarae Karoli ex utraque parte ipsius fluminis  
 pergunt, et egressis eisdem Nortmannis a navibus super scaram quae maior et fortior  
 videbatur, cuius praefecti erant Rodbertus et Odo, sine conflictu eam in fugam mit-  
 tunt, et onustis praeda navibus ad suos redeunt. Karolus<sup>83</sup> cum eisdem Nortmannis  
 in quatuor milium libris argenti ad pensam eorum paciscitur, et indicta per regnum  
 suum conlatipne ad idem exsolvendum tributum, de unoquoque manso ingenuili exi-  
 guntur sex denarii, et de servili tres, et de accola unus, et de duobus hospitibus<sup>84</sup>  
 unus denarius, et decima de omnibus quae negotiatores<sup>85</sup> videbantur habere, sed et a  
 presbyteris secundum quod unusquisque habuit vectigal exigitur, et heribanni de om-  
 nibus Francis accipiuntur. Inde de unoquoque manso, tam ingenuili quam et servili,  
 unus denarius sumitur, et demum per duas vices, iuxta quod unusquisque regni pri-  
 morum de honoribus habuit, coniectum, tam in argento quam et in vino, ad pensum  
 quod ipsis Nortmannis pactum fuerat persolvendum contulit. Praeterea quoque et  
 mancipia a Nortmannis praedata, quae post pactum ab eis fugerant, aut reddita aut se-  
 cundum eorum placitum redempta fuerunt; et si aliquis de Nortmannis occisus fuit,  
 quaesitum pretium<sup>86</sup> pro eo est exsolutum. Hludowicus, Italiae imperator, una cum  
 uxore sua Ingelberga in Beneventum contra Sarracenos movit. Hlotharius — interven-  
 tu, ut quidam autumant, Hludowici imperatoris et fratris sui — episcopium Coloniense  
 ab Hugone receptum Hilduino, fratri Guntharii, sub provisionis obtentu committit;  
 sed revera dispositio illius excepto episcopali ministerio penes Guntharium manet, ipsa-  
 que metropolis, sed et ecclesia Treverensis, diutino tempore contra sacras regulas  
 cum magno et multorum periculo pastore vacant. Carolus Rodberto comiti abbatiam  
 sancti Martini ab Engilwino ablatam donat, et eius consilio honores qui ultra Sequa-  
 nam erant, per illius complices dividit; comitatum quoque Augustidunensem, a Ber-  
 nardo filio Bernardi super Rodbertum occupatum, Hludowico, filio suo, ipsius Rodberti  
 consilio ad eum ditandum committit.

Nortmanni mense Julio ab insula secus monasterium sancti Dionysii movent, et  
 descendentes per Sequanam usque ad locum sibi aptum ad reficiendas suas et novas  
 faciendas naves perveniunt, ibique<sup>87</sup> quod eis persolvendum erat expectant. Carolus  
 hostiliter ad locum qui dicitur Pistis cum operariis et carris ad perficienda opera, ne  
 iterum Nortmanni sursum ascendere valeant, pergit. Hludowicus, Germaniae rex,  
 contra quosdam suorum in marca adversus Winidos rebellionem molientes hostem  
 movit, quam praecedens, in brevi rebellantes sine conflictu domat, et hostem nondum  
 pene promotum domi residere mandavit.

Nortmanni<sup>88</sup> mense Julio mare intrant, et pars quaedam ex ipsis aliquamdiu in  
 pago Italiae<sup>89</sup> resedit, et libitibus suis, excepta publica Lotharii coniunctione, per-  
 fruitur. Carolus ad villam abbatiae sancti Quintini, quae Orti-vineas dicitur, cum  
 uxore obviam Lothario pergit, et pro quibusdam convenientiis, ut dicebatur, firmita-  
 tibus inter se factis, abbatiam sancti Vedasti donante sibi Lothario suscipit. Carolus  
 mense Augusto Suessionis<sup>90</sup> civitatem adit, et synodo<sup>91</sup> a papa Nicolao convocatae con-  
 sidet; ubi secundum praedicti apostolici commendationem quaestione dirempta de Vul-  
 fado et collegis eius, ab Ebone, quondam Remorum archiepiscopo, post depositionem  
 suam ordinatis, quoniam regulae sacrae non poterant aperte convelli pro sui reveren-  
 tia et quorundam respectu, et rege ac quibusdam pro Vulfado nimium satagentibus

a) hospitibus Chron. de gestis Norm. b) negotiatores Ch. c) precium Ch. d) excedit fortasse tributum.  
 e) aut isalicae aut isalcaoe (i. e. isal-gue) emendandum credo; Ch. et B. legunt in pago italiae. Chronicon de Nor-  
 manorum gestis, quod annalium sententiam saepe contrahit et depravat, hic quoque legit: et pars quaedam ex ipsis  
 ad italiam rediit.

annal. Bened. num. 55. Bouq. 83) cf. chron. de gestis Norm. a. 869. 84) hospitium, do-  
 mus a mansionariis sub annuo censu inhabita-  
 ta. Tributum igitur impositum erat a) alodi-  
 bus b) mercatorum bonis c) clero d) Fran-  
 cis, i. e. leudibus regis, tam minoribus quam  
 proceribus. 85) cf. chron. de gestis Norm.  
 a. 869. 86) pagi Isalae, sive Islegau, maxi-  
 ma pars saeculo XIII. a maris fluctibus absor-  
 pta est; reliqua una cum capite Stavanger ho-  
 die Westfrisiae adnumeratur. 87) Nicolaus  
 papa synodum Suessione celebrandam indixit  
 15. Kal. Septembris huius anni, ut patet ex  
 eiusdem epistola ad Hincmarum a Labbeo vul-